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ABSTRAKT

Název: Motivace těhotných ţen k pohybovým aktivitám ve vodním

prostředí

Oblast: Pohybová aktivita u těhotných ţen

Cíle: Cílem práce je zjištění motivačních aspektů u těhotných ţen

k pohybovým aktivitám ve vodním prostředí. Důvody, které je

vedly k účasti na kurzu, jejich očekávání, vliv cvičení na jejich

zdraví, tělesnou zdatnost a duševní pohodu.

Metody: Empirická část práce byla realizována kvantitativním šetřením.

Pro získání dat byla pouţita metoda ankety a standardizovaného

dotazníku. Anketa a dotazník obsahovaly 18 otázek a byly zcela

anonymní. Výzkumné šetření zahrnovalo 43 gravidních ţen

a probíhalo v plaveckých centrech v Praze a Berouně. Získaná

data z ankety byla zapsána do tabulek a znázorněna v grafech.

Výsledná data z dotazníku byla zpracována pomocí programu

SPSS 21 a MS Excel s pouţitím Pearsonova korelačního

koeficientu.

Výsledky: Hlavní důvod gravidních ţen pro absolvování aqua fitness bylo

zachování tělesné zdatnosti. Těhotné ţeny se ke cvičení

ve vodním prostředí nerozhodly ze zdravotních důvodů. Plavání

a aqua fitness byly zvoleny i s ohledem na pozitivní vývoj plodu

a navození duševní pohody.

Klíčová slova: Těhotenství, motivace, pohybová aktivit, aqua fitness, vodní

prostředí
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ABSTRACT

Title: Motivation of pregnant women to physical activities in the aquatic

environment

Subtitle: Physical acivity in pregnancy

Goals: The purpose of this thesis is to examine motivational aspects

of physical activities in aquatic environment regarding pregnant

women – the reasons why they opt to try aqua fitness, their

expectations, the influence of exercise on their health, their

physical fitness and mental well-being.

Methods: Practical part of the thesis was conducted by quantitative survey.

Method of standardized questionnaire was used to obtain data.

The questionnaire contained 18 questions – the answering was

completely anonymous. The survey reached 43 pregnant women:

it took place at swimming centres in Prague and Beroun. Data

obtained from the survey was recorded in the tables and shown

in the charts. The resulting data from the questionnaire was

processed by SPSS 21 and MS Excel using the Pearson

correlation coefficient.

Results: The main reason for pregnant women to do aqua fitness is

to maintain a general physical fitness. Pregnant women do not

state health reasons as an incentive to start exercising in aquatic

environment. Swimming and aqua fitness is also chosen

with a respect to positive development of the child fetus

and keeping mental well-being.

Key words: Pregnancy, motivation, physical activity, aqua fitness, aquatic,

enviroment
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Úvod

Těhotenství představuje pro mnoho ţen nejdůleţitější a nejkrásnější období,

které ţena ve svém ţivotě proţívá. Je to důleţitá část ţivota nejen pro nastávající

matku, ale i pro další zbytek blízké rodiny, která by měla být po celou dobu gravidity

ţeně oporou.

Důleţitý je přístup samotné ţeny, motivace ke graviditě, neboť ke kvalitnějšímu

proţívání celého období těhotenství, přispívá především ona sama. Nastávající matka

veškerým svým chováním a přístupen zásadně ovlivňuje hodnotu současného

i budoucího ţivota potomka. V průběhu celého těhotenství a nejen v tomto období,

se jedná o dodrţování zásad správné ţivotosprávy. Mezi hlavní faktory ţivotosprávy

se řadí především kvalitní strava, spánková hygiena a duševní pohoda s minimem

stresových situací. Ţena by se měla podřídit potřebám miminka, a měla by aktivně

vnímat fyziologické změny spojené s těhotenstvím. Toto vše pozitivně přispívá

ke zdraví matky a následně i potomka. Na co by v neposlední řadě neměly těhotné ţeny

opomenout? Určitě na pohybovou aktivitu, která by měla být přiměřená danému stupni

gravidity, a kterou bude moci ţena bez obav provozovat během svého těhotenství.

Mělo by se jednat o pohybovou aktivitu navozující příjemný pocit na těle i duši,

která bude mít zdravotní význam.

Aktivní sportování má pro většinu populace bezesporu pozitivní vliv na celý

organizmus, (pohybový aparát, orgánové systémy, nervový systém, srdce). Díky sportu

zůstává člověk aktivní, v pohybu, kontaktu s okolím, cítí se dobře a je odolnější vůči

stresu a vypjatým situacím. Sport či jakákoli jiná smysluplná fyzická aktivita obecně

přináší pohodu a potěšení z odvedené práce, proto není nejmenší důvod aktivitu

omezovat, a to ani u těhotných ţen.

Oproti předešlým generacím v dnešní době převaţuje názor věnovat

se pohybové aktivitě i během těhotenství, a to nejen u lajcké veřejnosti. Mnozí

odborníci, resp. lékaři, gynekologové, porodní asistentky či lektoři a lektorky aktivní

pohyb přímo doporučují. V současné době je informační osvěta na téma cvičení

v těhotenství na vzestupu. Navzdory tomu jsou dle zahraničních průzkumů

mezi těhotnými stále určité skupiny ţen, které se cvičení obávají či se potýkají

s neucelenými, nejednotnými nebo nepravdivými informacemi. Není výjimkou,

ţe i u odborníků se lze setkat s rozdílnými názory a přístupem k pohybové aktivitě
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během těhotenství. Nicméně účast na pohybových aktivitách v těhotenství by měla být

podmíněna dodrţováním pravidel, z nichţ nejdůleţitější je zaloţeno na vnímání dojmů

a pocitů vlastního těla a reakce miminka. Dalšími významnými aspekty

jsou individuální přístup a vhodný výběr nabízených aktivit. S narůstajícím stupněm

těhotenství se standardně u většiny ţen dostavuje nárůst hmotnosti, omezení mobility

a zhoršuje se dýchání s jakoukoli pohybovou aktivitou. Tyto skutečnosti mohou

gravidní ţeny odrazovat od pohybové aktivity. Historicky je pro člověka jedno

z nejpřirozenějších prostředí pro své fyzikální vlastnosti vodní prostředí. Cvičícím

nabízí spoustu benefitů, proto se jakékoli aktivity ve vodním prostředí jeví jako vhodné.

Aktivní pohyb je pro spoustu ţen velmi důleţitý, tato práce by měla potvrdit,

ţe není potřeba se pohybu kvůli těhotenství vzdávat. Motivací a cílem (Jedním z cílů)

této práce je ukázat gravidním ţenám, ţe fyzická aktivita, cvičení ve vodním prostředí

pomáhá těhotným ţenám od nepopulárních fyziologických a duševních změn.

Bakalářská práce se zabývá problematikou pohybových aktivit těhotných ţen,

důvodů proč cvičí a především motivací, škálou potěšení těhotných ţen k pohybové

aktivitě ve vodním prostředí (aqua fitnes, plavání).
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Teoretická východiska práce

1 Rozbor literatury

Přestoţe je aqua fitness pro těhotné poměrně oblíbenou sportovní aktivitou,

z hlediska výzkumu se jedná o problematiku v českém prostředí méně probádanou.

Přímo na toto téma byla při Fakultě sportovních studií na Masarykově Univerzitě

v Brně napsána diplomová práce Aqua fitness v těhotenství, jejíţ autorka je instruktorka

aqua aerobiku s pětiletou praxí (Nováková, 2012). Práce se velice podrobně zabývá

specifiky vodního prostředí, fyziologickými změnami v těhotenství, různými typy

pohybových aktivit ve vodě, a také případnými zdravotními riziky. Jejím cílem

je sestavit cvičební jednotku pro těhotné tak, aby vyhovovala všem stadiím gravidity.

Tato práce je ryze teoretická, a proto povaţuji za zásadní doplnit výzkum v této oblasti

také o dotazníkové šetření, a sice zaměřené na motivaci těhotných pro vykonávání této

konkrétní sportovní aktivity.

V roce 2006 vyšly dvě publikace, které se věnují tematice cvičení v těhotenství.

Do té doby na českém trhu ucelená kniha o této problematice chyběla, jak píše jedna

z autorek, která se právě kvůli nedostatku relevantních informací rozhodla sama napsat

publikaci o sportu v těhotenství. Jedná se o knihu Cvičení a sport v těhotenství,

která se věnuje jednotlivým sportovním aktivitám a podrobně popisuje jejich

prospěšnost a případná rizika (Bejdáková, 2006). Autorka je sama vášnivá sportovkyně,

proto píše i o sportech, které bychom si v těhotenství jen těţko uměli představit jako je

lyţování nebo jízda na koni. Druhou publikací, která v tomto roce vyšla, je Cvičení

a pohybové aktivity v těhotenství (Sikorová, 2006). Tato kniha představuje různé cviky,


[…]


možností:

Vyberte jednu odpověď.

o Základní škola (ZŠ)

o Střední odborné učiliště (SOU)

o Střední odborná škola (SOŠ)

o Všeobecné gymnázium

o Vyšší odborná škola (VOŠ)

o Vysoká škola – bakalářské studium

o Vysoká škola – magisterské studium

o Vysoká škola – doktorské studium
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5. V kolikátém týdnu těhotenství se nacházíte?

…………………….

6. Počet předchozích těhotenství?

Vyberte jednu odpověď.

o Ţádné

o Jedno

o Dvě

o Více

7. Kde jste se o plavání pro těhotné dozvěděla?

Vyberte jednu odpověď.

o Od lékaře

o Od známých

o Na internetu

o Z letáku

o Jiným způsobem – kde/jak? ………………………………………………………….

8. Měla jste plavání pro těhotné doporučené od lékaře?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano (přeskočte prosím otázku č. 9)

o Ne

9. Pokud ne, prosím, uveďte důvody, proč jste v těhotenství zvolila jako

pohybovou aktivitu aqua-fitness?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

□ Chtěla jsem zůstat v kondici.

□ Pro pozitivní účinky vody / slyšela jsem pozitivní ohlasy na aqua-fitness

pro těhotné.

□ Pokračování v předešlé aktivitě ve vodním prostředí.

□ Moţnost dalšího společenského kontaktu s jinými těhotnými ţenami.

□ Z důvodu zábavného charakteru.

□ Z jiného důvodu – jakého? ..…………………………………………………………
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10. Vedly Vás k rozhodnutí se účastnit hodin aqua-fitness pro těhotné zdravotní

důvody?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano

o Ne

o Pokud ano – jaké? ………………………………………………………………….

11. Domníváte se, že cvičení má pozitivní vliv na vývoj miminka?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano

o Ne

12. Jaká jsou Vaše očekávání od lekcí aqua-fitness pro těhotné?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

□ Úleva od bolesti.

□ Budu se cítit v lepší fyzické kondici.

□ Společenský kontakt.

□ Relaxace.

□ Jiná – jaká? ………....……………………………………………………….…….…

13. Jak často se účastníme plavání pro těhotné?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

□ 1x týdně

□ 2x týdně

□ 2x měsíčně

□ Alespoň 1x mesíčně

□ Jinak jak často? ……….............................................................................................

14. Splňuje tato pohybová aktivita Vaše očekávání?

Ano/Ne – uveďte, prosím, důvody.

o Ano.

o Ne. …………..………………………………………………………………..…...…
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15. Docházíte na jiná těhotenská cvičení?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano – na jak? ………………………………………………………………….…

o Ne

16. Věnovala jste se před těhotenstvím sportovní pravidelné aktivitě?

Vyberte jednu odpověď.

o Ano – o jakou aktivitu se jednalo? ……………………………………………….

o Ne.

17. Dotazník č. 1 – Očekávání výsledků pohybové aktivnosti (benefitů). Označte

číslo vyjadřující stupeň vašeho souhlasu nebo nesouhlasu s těmito tvrzeními

v souvislosti s pohybovými aktivitami (1- nesouhlasím, 5 – zcela souhlasím):

Vyberte jednu odpověď v kaţdém řádku.

Cítím se tělesně lépe. 1 2 3 4 5

Mám obecně lepší náladu. 1 2 3 4 5

Cítím se méně unavená. 1 2 3 4 5

Mám pevnější svaly. 1 2 3 4 5

Přináší mi to pocit zábavy. 1 2 3 4 5

Mám pocit osobního úspěchu. 1 2 3 4 5

Cítím se duševněji čilejší. 1 2 3 4 5

Zlepšuje se má vytrvalost při výkonu denních povinností 1 2 3 4 5

(jako je osobní péče, práce v domácnosti, úklid, nákupy).

Mám silnější kosti. 1 2 3 4 5
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18. Dotazník č. 2 – Škála potěšení z pohybových aktivit. Prosím, vyhodnoťte, jaké

máte pocity z pohybových aktivit právě teď. Popište se tím způsobem, že u

každého pocitu číslem vyjádříte svou pozici mezi oběma póly. Např.: ano, baví mě

– označím č. 7, nesnáším je – označím č. 1, zajímají mě – označím č. 6, nudím se při

nich – označím č. 2

Vyberte jednu odpověď v kaţdém řádku.

Baví mě.

Nesnáším je.

Nudím se při nich.

Zajímají mě.

Nelíbí se mi.

Líbí se mi.

Jsou mi příjemné.

Nejsou mi příjemné.

Nemyslím při nich na

nic jiného.
Nemůţu se na ně soustředit.

Nejsou zábavné.

Jsou hodně zábavné.

Dodávají mi energii.

Unavují mě.

Působí na mě

depresivně.
Jsem díky nim šťastnější.

Jsou mi velmi příjemné.

Jsou velmi nepříjemné.

Cítím se při nich

tělesně dobře.

Cítím se při nich tělesně

špatně.

Jsou velmi

povzbuzující.
Nejsou vůbec povzbuzující.

Moc mě frustrují.

Vůbec mě nefrustrují.

Uspokojují mě.

Vůbec mě neuspokojují.

Mám z nich velkou

radost.
Vůbec z nich nemám radost.

Vůbec mě nestimulují.

Velmi mě stimulují.

Dávají mi pocit

úspěchu.
Nedávají mi pocit úspěchu.

Dodávají mi sílu.

Vůbec mi nedávají pocit síly.

Raději bych dělala

něco jiného.

Mám pocit, ţe bych nic jiného

nechtěla dělat raději.