POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Petra Kratochvílová Huclová

Název bakalářské práce: Motivace těhotných žen k pohybové aktivitě ve vodním prostředí

Posudek zpracovala: Mgr. Veronika Kramperová, Katedra plaveckých sportů FTVS UK

Autorka zvolila zajímavé a aktuální téma. Práce má logické členění a strukturu. Teoretická část
se věnuje relevantním tématům, která jsou přiměřeně rozvedena tak, aby uvedla čtenáře
v dostatečné míře do problematiky. Teoretická východiska jsou zpracována na základě jak
tuzemských, tak zahraničních literárních zdrojů.

Praktickou část práce tvoří kvantitativní výzkum formou anketního a dotazníkového šetření.
Sběr dat probíhal elektronicky prostřednictvím online dotazníku. Autorka prokázala schopnost
získat, třídit a zpracovat získaná data a přehledně je interpretovat graficky i slovně.

Spolupráce se studentkou byla bezproblémová. Studentka byla aktivní, s velkým zájmem o
studované téma. Osobně navštívila všech šest plaveckých center věnujících se pohybovým
programům pro ženy v těhotenství. Pracovala samostatně a pravidelně odesílala části textu
k nahlédnutí.

Bakalářskou práci Petry Kratochvílové Huclové doporučuji k obhajobě. Navrhované
hodnocení: velmi dobře až výborně, podle průběhu obhajoby.

Doplňující otázky pro obhajobu bakalářské práce:

1. Z výsledků vyplývá, že nejčastějším důvodem pro absolvování programu aqua-fitness

gravidních žen je udržení tělesné zdatnosti. Platilo by toto i ve Vašem případě?

2. V závěru práce uvádíte, že pouze pět žen mělo pohybovou aktivitu ve vodním prostředí

doporučenou od lékaře. Jakým způsobem byste v této oblasti edukovala lékaře?

V Praze dne 2. září 2018 Mgr. Veronika Kramperová